CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 360/2022

Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 02 de fevereiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.

292/2022, de autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal

do Trabalho e Ação Social e Secretaria Municipal de Educação, em parceria com a
Rede Estadual de Ensino, seja criado cadastro  municipal de crianças e
adolescentes, entre quatro e 17 (dezessete) anos, que estão fora da escola, com

objetivo de mapear quais locais precisam de mais vagas escolares, e quais as
razões que levam à evasão escolar, auxiliando na criação de políticas públicas para

manter crianças e jovens nas escolas.

Solicita ainda que seja realizada Busca Ativa Escolar com intuito de

que o município possa ir atrás de quem está fora da escola, e tomar as medidas
para garantir que os estudantes sejam rematriculados e permaneçam na escola,

conforme matéria da UNICEF em anexo.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO

Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA

1º Secretário

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de

ARAGUARI – MG

		2022-02-23T16:08:33-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:01:02-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:16:52-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro